
VERBALE DI INCONTRO DEL 23 APRILE 2002 

Il giorno 23 aprile 2002 le parti: 

AGIDAE 

CGIL Scuola, CISL Scuola, UIL Scuola, SNALS Conf.S.A.L. e SINASCA 

Concordano quanto segue: 

INDENNITA’ DI VACANZA CONTRATTUALE 

Le retribuzioni del personale dipendente sono adeguate, secondo gli importi e le scadenza 
riportate dalla successiva tabella (pag. 2), in rapporto all’inflazione programmata nel 
biennio 2002-2003. Resta inteso che il secondo adeguamento, pari al 50% dell’inflazione 
programmata, assorbe il precedente aumento del 30%. 

DICHIARAZIONE D’INTENTI 

La legge 2/00, recante il titolo "Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto alla 
studio", prevede al comma 5 che le istituzioni scolastiche riconosciute paritarie possono 
avvalersi nella misura massima ivi contemplata, di prestazioni volontarie e autonome del 
personale docente, purchè in possesso dei titoli scientifici e professionali. 

Le parti si propongono di regolamentare e garantire un livello di tutela specifica del 
personale docente che presta la sua opera con rapporto di prestazione autonoma, da 
allegare come parte integrante del CCNL AGIDAE 2002-2005. 

Le parti tengono conto che il ricorso a tale prestazione possa avvenire solo in presenza 
dei requisiti di legge, ossia, debba esclusivamente riferirsi a prestazioni non subordinate. 

Le parti pur ritenendo necessario la definizione di una legislazione che preveda un quadro 
di diritti e di tutele per i lavoratori che svolgono una prestazione autonoma nell’ambito 
dell’area della docenza non curriculare, concordano sull’opportunità di disciplinare tali 
prestazioni con le modalità della collaborazione coordinata e continuativa e con la 
collaborazione occasionale. 

AGIDAE,    CGIL Scuola,    CISL Scuola,    UIL Scuola,    SNALS Conf.S.A.L.,    SINASCA 



TABELLE RELATIVE ALL’INDENNITÀ DI VACANZA CONTRATTUALE 

  tasso 
d'inflazione 

  3           

        CATEGORIA 
UNICA 

        

LIV. Base Contingenza Totale IVC 04/2002 Retribuz. IVC 07/2002 Totale   

  2001 2001 retribuzione 30% Totale 50% retribuzione   

      2001 tasso infl. apr-02 tasso infl. lug-02   
1° 466,96 481,25 948,21 8,53 956,74 14,22 962,43   
2° 493,39 482,26 975,65 8,78 984,43 14,63 990,28   
3° 521,54 482,95 1.004,49 9,04 1.013,53 15,07 1.019,56   
4° 553,69 483,52 1.037,21 9,33 1.046,54 15,56 1.052,77   
5° 607,77 485,93 1.093,70 9,84 1.103,54 16,41 1.110,11   
6° 738,87 492,95 1.231,82 11,09 1.242,91 18,48 1.250,30   

        EX 1a 
CATEGORIA 

        

LIV. Base Contingenza Superminimo Totale IVC 
04/2002 

Retribuz. IVC 07/2002 Totale 

  2001 2001 2001 retribuzione 30% Totale 50% retribuzione 

        2001 tasso infl. apr-02 tasso infl. lug-02 

1° 466,96 481,25 110,96 1.059,17 9,53 1.068,70 15,89 1.075,06 
2° 493,39 482,26 135,30 1.110,95 10,00 1.120,95 16,66 1.127,61 
3° 521,54 482,95 183,01 1.187,50 10,69 1.198,19 17,81 1.205,31 
4° 553,69 483,52 189,27 1.226,48 11,04 1.237,52 18,40 1.244,88 
5° 607,77 485,93 241,18 1.334,88 12,01 1.346,89 20,02 1.354,90 
6° 738,87 492,95 349,12 1.580,94 14,23 1.595,17 23,71 1.604,65 

        EX 2a 
CATEGORIA 

        

LIV. Base Contingenza Superminimo Totale IVC 
04/2002 

Retribuz. IVC 07/2002 Totale 

  2001 2001 2001 retribuzione 30% Totale 50% retribuzione 

        2001 tasso infl. apr-02 tasso infl. lug-02 

1° 466,96 481,25 82,32 1.030,53 9,27 1.039,80 15,46 1.045,99 
2° 493,39 482,26 108,03 1.083,68 9,75 1.093,43 16,26 1.099,94 
3° 521,54 482,95 145,97 1.150,46 10,35 1.160,81 17,26 1.167,72 
4° 553,69 483,52 132,96 1.170,17 10,53 1.180,70 17,55 1.187,72 
5° 607,77 485,93 175,19 1.268,89 11,42 1.280,31 19,03 1.287,92 
6° 738,87 492,95 272,47 1.504,29 13,54 1.517,83 22,56 1.526,85 

        EX 3a 
CATEGORIA 

        

LIV. Base Contingenza Superminimo Totale IVC 
04/2002 

Retribuz. IVC 07/2002 Totale 

  2001 2001 2001 retribuzione 30% Totale 50% retribuzione 



        2001 tasso infl. apr-02 tasso infl. lug-02 

1° 466,96 481,25 51,62 999,83 9,00 1.008,83 15,00 1.014,83 
2° 493,39 482,26 64,23 1.039,88 9,36 1.049,24 15,60 1.055,48 
3° 521,54 482,95 66,97 1.071,46 9,64 1.081,10 16,07 1.087,53 
4° 553,69 483,52 63,65 1.100,86 9,91 1.110,77 16,51 1.117,37 
5° 607,77 485,93 88,47 1.182,17 10,64 1.192,81 17,73 1.199,90 
6° 738,87 492,95 133,15 1.364,97 12,28 1.377,25 20,47 1.385,44 

 


